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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je návrh, implementace a vyhodnoceńı webové ap-
likace, která funguje jako doporučuj́ıćı systém mı́st zájmů. Práce se zaměřuje
na zkoumáńı metod, které mohou být využité pro vývoj doporučuj́ıćıho systému,
navrhováńı hybridńıho algoritmu na základě provedeného výzkumu, návrh a
implementace webové aplikace, která využ́ıvá navrhovaný hybridńı př́ıstup.
Součást́ı práce je také zhodnoceńı výsledk̊u použité metody a výsledk̊u testováńı
vyvinuté webové aplikace.

Kĺıčová slova doporučuj́ıćı systém, hybridńı doporučuj́ıćı systém, mı́sto
zájmu, webová aplikace

Abstract

The main goal of this thesis is a design, implementation and evaluation of a
proof of the concept web application acting as the Points Of Interests recom-
mender system. The thesis focuses on the investigation of methods, that can
be used for developing a recommender system, designing the hybrid algorithm,
based on provided research, designing and implementing the web application
which uses the proposed hybrid approach for making recommendations. Also,
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the thesis includes evaluation of the used method’s results and results of the
testing of the developed web application.

Keywords recommender system, hybrid recommender system, Points Of
Interest, web application
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Introduction

Recommender systems relate to systems that can predict the future preference
of a set of items for a user, and recommend the best of them. For achieving
this task a lot of different approaches have been proposed up to now.

In our days, people more often use recommender systems in different
spheres of daily life. Recommender systems facilitate the problem of choos-
ing, which products to buy, which movie to watch, which book to read, etc.
They save users’ time for picking and at the same time help to attain higher
satisfaction.

With the development of the mobile Internet, people start to use different
applications and web sites that help to find Points Of Interest (POI) such
as restaurants, bars, sports clubs and others. In this situation, a good POI
recommender system could facilitate the search and, based on a user’s previous
behaviour, show personalized recommendations of the best POIs fitting the
user preferences. Personalized POI recommendation is especially important
and useful when a user travels to the new city or country, where he has little
knowledge about this area.

This thesis focuses on the developing of the web application that will act as
POI recommender system. This application will help users find new exciting
places in their home city or in the city which they plan to visit in short terms.
All user recommendations will be based on user’s preferences. The application
will use a hybrid method that will combine different approaches, which are
used for building a recommender system. Combining several methods to one is
a good approach because it allows reducing the shortcomings of each method
that will be used in the final algorithm.

This work consists of five chapters. The first one describes what recom-
mender system is, different types of recommender systems and methods that
are used for developing recommender system. The second chapter focuses
on analysing existing POI recommender systems and algorithms that can be
used for developing POI recommender system. Also, the application require-
ments are described in this chapter. Next chapter represents the design of
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Introduction

the developing web application. It includes the detailed description of the
algorithm which lies at the basis of the application, design of application ar-
chitecture, database, description of technologies that will be used and user
interface prototype. The fourth chapter relates to the implementation of the
web application. And the last chapter contains the evaluation of the used
recommender algorithm and user testing of the developed web application.
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Chapter 1
Recommender systems

1.1 Introduction

Recommender Systems (RSs) are software tools and techniques providing sug-
gestions for items to be of use to a user [1]. The suggestions relate to different
decision-making processes, for example, what products to buy, what books to
read, what places to visit, etc. So an ”item” can be anything that user is look-
ing for. The main aim of RS is to suggest to every user the most appropriate
item in which he might be interested. This suggestion might be personalised
for each user and based on his preferences. Personalisation involves matching
the context in sense of the user specifics, preferences and history to infer on
the selection procedure and provide relevant results [2]. In that case, different
users or user groups get different recommendations.

RSs are primarily directed towards individuals who lack sufficient personal
experience or competence to evaluate the potentially overwhelming number
of alternative items that a Web site, for example, may offer [3]. RS makes
a ranked list of items, where it tries to predict the most relevant product
or service, which will be interesting for a user. This prediction based on
information about user preferences that was collected explicitly or implicitly.

• Explicitly – typically by collecting users’ ratings, evaluating of likes and
dislikes for an item. The problem occurs when the user does not rate
the item, and RS does not know if the user likes this item or not.

• Implicitly – typically by monitoring users’ behaviour, for example, brows-
ing history, search patterns, or even mouse movements, etc.

Also, RS can use different demographic user characteristics, such as gender,
age, nationality; social information like followers, followed, twits, and posts, is
commonly used in Web 2.0.; or even information from Internet of things (e.g.,
GPS locations, real-time health signals) [4].

3

1. Recommender systems

There are a lot of different techniques that are used by RS for making rec-
ommendations. The most common and widely-used are collaborative filtering
methods and content-based recommender methods. The collaborative filter-
ing methods are based on user-item interactions. It can be ratings or buying
behaviour. The content-based methods are based on information about an
item. It can be a description of an item, its categories or keywords. Besides,
RSs can use knowledge-based recommender methods. In knowledge-based
methods users explicitly set their requirements for items they want to re-
ceive. Instead of using historical rating or buying data, external knowledge
bases and constraints are used to create the recommendation [5]. Some rec-
ommender systems combine different recommender methods to design hybrid
recommender systems. Hybrid RSs use the strengths of other methods and
usually provide better results.

1.2 Collaborative Filtering Recommender System

Collaborative recommendation is probably the most familiar, most widely
implemented and most mature of the technologies [6]. Collaborative filtering
(CF) methods create user-specific recommendations which are usually based
on items’ ratings. CF doesn’t need any additional information about either
items or users characteristics. This method recommends to the active user
the items that other users with similar tastes liked in the past. The similarity
in the taste of two users is calculated based on the similarity in the rating
history of the users [7].

Typically there is a set of users and a set of items, and each user usually
rates only a small subset of presented items. So the user-item matrix, which
is used for CF, is extremely sparse. It is the primary challenge which CF
methods must deal with. The other problem in using CF methods is the cold
start. This problem appears when a new user starts using the system. It’s
hard to make good recommendations for him because he hasn’t rate any items
yet or he has rated only a few items, so it’s difficult to find users with similar
tastes. Also, the cold start problem can occur when a new item will be added
to the system. This item will not be recommended to the user until some
other users will rate it.

There are two types of methods that are commonly used in collaborative
filtering: memory-based methods and model-based methods [8]:

• Memory-based methods operate over the entire user database to make
predictions. The most popular memory-based CF approaches are user-
based CF and item-based CF.

• In Model-based collaborative filtering, in contrast, uses the user database
to estimate or learn a model, which is then used for predictions.
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1.2. Collaborative Filtering Recommender System

CF cate-
gories

Representative
techniques Main advantages

Main
shortcomings

Memory-
based CF

- Neighbor-based
CF (item-based/
user-based CF
algorithms with
Pearson/vector
cosine correlation)
- Item-based/user-
based top-N rec-
ommendations

- Easy implemen-
tation
- New data can be
added easily and
incrementally
- Need not con-
sider the content
of the items being
recommended
- Scale well with
co-rated items

- Are dependent
on human ratings
- Performance de-
crease when data
are sparse
- Cannot recom-
mend for new
users and items
- Have limited
scalability for
large datasets

Model-
based CF

- Bayesian belief
nets CF
- Clustering CF
- MDP-based CF
- Latent semantic
CF
- Sparse factor
analysis
- CF using dimen-
sionality reduc-
tion techniques,
for example, SVD,
PCA

- Better address
the sparsity, scal-
ability and other
problems
- Improve predic-
tion performance
- Give an intuitive
rationale for rec-
ommendations

- Expensive model
-building
- Have trade-off
between predic-
tion performance
and scalability
- Lose useful
information for
dimensionality
reduction tech-
niques

Table 1.1: Overview of collaborative filtering techniques.

Each of these named methods has it’s own advantages and shortcomings.
A brief overview of CF techniques is depicted in Table 1.1 [9].

1.2.1 Memory-based Collaborative Filtering

Memory-based collaborative filtering algorithms are one of the earliest algo-
rithms that were designed for collaborative filtering. These algorithms are
also called neighborhood-based algorithms. Neighborhood-based algorithms
are based on the fact that similar users display similar patterns of rating
behavior and similar items receive similar ratings [5].

The neighborhood-based CF algorithm, a prevalent memory-based CF al-
gorithm, uses the following steps [10]:

1. calculate the similarity or weight, wi,j , which reflects distance, correla-
tion, or weight, between two users or two items, i and j;
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1. Recommender systems

2. produce a prediction for the active user by taking the weighted average
of all the ratings of the user or item on a certain item or user, or using
a simple weighted average.

There are two main types of memory-based CF algorithms [5]:

• User-based collaborative filtering: In this case, the ratings provided by
similar users to a target user A are used to make recommendations for
A. The predicted ratings of A are computed as the weighted average
values of these ”peer group” ratings for each item.


[…]

of a user profile. It is a problem, in case that users will not want to wait
long for getting the results. There are some ideas that will help to reduce
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Figure 5.10: Execution time

the algorithm execution time. The first one is to run the algorithm on more
powerful hardware. The second one is to make the algorithm run in parallel.
And the last one is to use query results caching on the database layer.

5.2 User testing

User testing is one of the primary methods of functionality and interface test-
ing. The advantage of this testing is that you have feedback from potential
users about how the developed application is convenient and intuitive for the
user who works with it for the first time. Furthermore, a people who test it
can suggest some improvements. The disadvantage is that this type of testing
is very time-consuming.

5.2.1 Target audience

People from the target audience of the application always participate in user
testing. The target audience for the developed application has no restrictions
on age and gender. A potential application user is a person who is computer
literate and uses the Internet for his own purposes (for example using applica-
tions, reading news, watching videos, etc.). The application focuses on people
who love travelling or visiting and exploring new places in their home city. At
this stage of the development, the application will be useful for people who
live or planning to visit the USA or Canada because it stores POIs from these
countries.
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5.2.2 Testing process

Testing of the application is divided into three parts. At first, person, who
takes part in application testing might answer the following pre-test question-
naire:

• How do you discover new places which you want to visit?

• Do you use some web sites/application that recommends you where to
go?

• Have you ever participated in any usability testing?

After answering the questions, a person can go to the next part of the
testing. He needs to complete tasks, that are described in the testing scenario,
step by step. The tasks are:

1. Register in the application. Use your own information.

2. Log in the application with the data you provide on previous step.

3. Change information in your profile. Upload new avatar, use file avatar.png
on the desktop. Change e-mail address.

4. Go back to your profile information and check if avatar and e-mail are
changed.

5. Go to the main page.

6. Imagine that next week you are going to the city Richmond Hill. Find
some good places to eat in this city.

7. Find expensive restaurants.

8. Choose one that you would like to visit.

9. Read information about this place. Read some reviews and tips.

10. Imagine that you have visited this place, write a review with your opin-
ion.

11. Log out from the application.

Finally, after finishing performing tasks from the testing scenario, a person
who tests the application might leave feedback about the application in the
form of answering the following questions:

• What is your overall impression of the application?

• Was the test scenario clear?
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• What did you like in the application?

• What didn’t you like in the application?

• Do you have any improvement suggestions?

5.2.3 Testing results

The application was tested by five people. All their feedback is provided in
Appendix B. Also, screen casts from the user testing are available on the
attached CD disk.

Based on testers feedback, the application testing results are the following.
The developed application has an intuitive and user-friendly interface. It is
easy to use and find all necessary things and information that user need to
know about POI he wants to visit. The application has basic functionality,
but even so, it allows a user to specify his request by using filters.

Some shortcomings were detected during application testing. All of them
will be fixed. The critical ones are

• The weird behaviour of the registration form. Sometimes it doesn’t
create a new user. There are no successful or error messages, so the user
doesn’t know if his registration was successful and he can log in to the
application.
The solution to this problem is adding successful/error messages and
fixing the form validation.

• The name of the ”registration” button might confuse users. Some of the
testers at first click to the ”log in” button instead of the ”registration”
button. One of them said that he was confused, and could not find the
right one from the first sight.
The solution is to rename the button from ”Get started” to the ”Regis-
tration”.

• Search results return too many POIs, especially on the map. It causes
difficulties for a user to explore POIs throw the map.
The solution is to add pagination for the search results, and it will reduce
the number of POIs described on the map at the same time.

Also, testers have suggested some improvements, that will be applied in the
future. For example, adding the ability of searching POIs by several categories
at the same time and adding photo gallery for POI, where users will be able
to share their photos, which were made at the POI.
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Conclusion

The main goal of this work was a design, implementation and evaluation
of a proof of the concept web application acting as the Points Of Interests
recommender system.

In the work were considered various types of recommender systems and in-
vestigated different methods, which can be used for making recommendations.
It was designed and described the hybrid method which lies at the basis of
the developed web application. Designed algorithm combined three different
approaches: item-based collaborative filtering, singular-value decomposition
method and content-based filtering. Combining of approaches allows to deal
with shortcomings of each of these methods, especially it helps to avoid the
cold-start problem.

Based on the designed hybrid algorithm was designed and implemented
web application, that acts as the Points Of Interests recommender system.

The application was tested and had good feedback about the overall im-
pression of the user interface, but it also was discovered some shortcomings,
that are described in the previous chapter ”Testing”, all of them will be fixed.

Furthermore, the used hybrid algorithm was evaluated with two types of
metrics: classification accuracy metrics and rank accuracy metrics. For this
purpose were used three users with different user profile size. The results of
the evaluation was that for the big user profile the designed algorithm returns
better ranked recommendations than each of the algorithms it contains. For
the case, when user is looking for the POIs in the city, where he hasn’t rate
any POI, the content-based filtering method works better. This information
was taken into account and for this cases the developed application uses the
content-based filtering method.

The developed web application that acts as the Points Of Interests recom-
mender system satisfies all the requirements that was defined in the ”Analysis”
chapter. It uses the hybrid recommender algorithm that makes pretty good
recommendations. So users of the web application can find new amazing
places, that they will like, quickly and easily.
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[35] Mart́ınez, L.; Pérez, L. G.; et al. A multigranular linguistic content-
based recommendation model. International Journal of Intelligent Sys-
tems, 2007: pp. 419–434.

[36] Ivan Cantador, D. V., Alejandro Bellogin. Content-based recommenda-
tion in social tagging systems. Proceedings of the 2010 ACM Conference
on Recommender Systems, 2010.

[37] Martinez, L.; Perez, L. G.; et al. What is PostgreSQL? International
Journal of Intelligent Systems, 2007: pp. 419–434.

[38] Sanner, M. F. Python: a programming language for software integration
and development. J Mol Graph Model, 1999.

69

http://foursquare.com/about
http://foursquare.com/about
