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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Ke každé položce zadání lze v práci nalézt korespondující část, nicméně ty části nejsou zpracovány vyčerpávajícím způsobem.
Příklad 1: Pod "testováním webové aplikace" si představuji výrazně více, než jen uživatelskou studii, zejména třeba
automatizované testy (unit testy, integrační testy).
Příklad 2: Pod vývojem REST API si představuji i strojově čitelnou dokumentaci (Apiary, Swagger), ne jen popis v kapitole
4.1.6
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 40 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
- Věcně práce vykazuje řadu nedostatků, které by se daly shrnout tak, že práce popisuje co bylo provedeno a co jak funguje,
ale už nepopisuje proč, jak, a působí uspěchaným dojmem. Jelikož se jedná zejména o implementaci webové aplikace, která
demonstruje vybraný existující doporučovací alogirtmus, očekávám řádný popis softwarové inženýrského procesu vývoje.
- Chybí programátorská dokumentace
- Chybí uživatelská dokumentace
- Instalační postup se nepovedlo provést - zřejmě chybí systémové požadavky
- Jazyk: Úroveň angličtiny je nízká, práce obsahuje mnoho překlepů. Zasloužila by rozsáhlé jazykové korekce.
- Typografie: Práce obsahuje některé nedostatky, například chybějící úvodní texty ke kapitolám, které patří mezi nadpisy
(např. 1 a 1.1, 2 a 2.2, 3 a 3.3.)

Konkrétní věcné připomínky k textové části práce:
- V tabulce 1.1 jsou jako hodnoty použity termíny, které v práci nejsou vysvětleny (MDP-based CF, Latent semantic CF).
Tabulka pak postrádá smysl.
- Kapitola 2 - Analýza je ze softwarově inženýrského hledisa informažně chudá. Sekce 2.1 se zabývá přehledem
doporučovacích sytémů pro POI - ten by se více hodil to kapitoly 1. Sekce 2.2 se zabývá přehledem existujících řešení, které
by se také hodilo spíše do kapitoly 1. Požadavky na aplikaci v sekci 2.3 jsou tak jediná opravdová část analýzy vyvíjeného
řešení. Navíc by měly být strukturovanější, pouhý seznam je nepřehledný. Chybí jednoznačné identifikátory požadavků, takže
by se na ně špatně odkazovalo například z případů užití nebo testovacích scénářů. Není na první pohled jasné, jaké
požadavky patří jakým rolím v systému. Případy užití chybí zcela.
- Kapitola 3 - Design obsahuje vybranou sadu doporučovacích metod a popis toho co a jak dělají. Není zde však vysvětleno,
proč byly vybrány zrovna tyto metody a ne jiné. Databázová struktura aplikace je přímo určena konkrétním datasetem (Yelp),
což snižuje případnou rozšiřitelnost pro jiná data. V návrhu pak zcela chybí konceptuální datový model.
- Sekce 3.4 opět obsahuje seznam zvolených řešení bez diskuze alternativ a zdůvodnění volby. Když už zdůvodněna je
(Python, Django), omezuje se na obecná konstatování, která by platila i na jiné technologie. Například volba Pythonu je
zdůvodněna existencí obecných použitelných knihoven a rozšiřitelností pro vědecké a matematické účely - takto by šla
zdůvodnit volba leckteré technologie (Java, .NET, ...). Popis RESTu je pak dosti nepřesný - REST není standard ani neposkytuje
standardy komunikace mezi počítačovými systémy. Je to jen sada architektonických principů.
- Sekce 3.5. popisuje klientské technologie a opět chybí řádná diskuze alternativ a proč byla zvolena právě ta popisovaná
technologie a ne jiná (např Bootstrap a React - proč ne třeba Vue.js a Vuetify? Angular?)
- Sekce 4.1.2 - Popis přípravy dat je nedostatečný. Chybí odkaz na data stažená z Yelp, odkaz na skript, kterým byla data
připravena a jeho popis a dokumentace procesu tak, aby byl čtenář schopen ho zopakovat
- Kapitola 5 - Testování obsahuje evaluaci zvolených algoritmů na vstupním datasetu, což by měla být jiná kapitola. Kapitola
testování by se měla zabývat testováním aplikace samotné. Z tohoto pohledu je zde uživatelské testování, které obashuje
jeden velký testovací scénář daný seznamem kroků. Scénáře by ale měly být popsány strukturovaně, rozdělené do menších,
lépe opakovatelných částí a odkazovat se na požadavky z kapitoly 2. Dále by kapitola měla obsahovat popis
automatizovaných testů - Unit testy a integrační testy - ty ale chybí.
- Sekce 5.1 - evaluace algoritmů - sekce opět obsahuje seznam experimentů a grafy s naměřenými hodnotami, nejsou však
dostatečně popsány - co jsou hodnoty na ose y? Procenta? Tedy precision byla 9.859% (Figure 5.2)? Je to hodně nebo málo?
Sekce neobsahuje dostatečnou diskuzi výsledků, například zdůvodnění anomálií, např. proč je recall 100 (Figure 5.2), jaký je
vztah mezi hodnotami v 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, jaký na ně má vliv počet reviews daného uživatele v daném městě?
- Sekce 5.1.3 - Testování doby běhu - Je uvedeno, že doba běhu byla testována na "laptopu s procesorem Intel Core i5 2,7
Ghz" - to je zcela nedostatečné. Pro zopakovatelnost experimentu a pro zajištění vypovídající hodnoty výsledku by bylo
potřeba prostředí specifikovat mnohem lépe. Která z 10 generací Core i5 byla použita, modelové číslo, počet jader, dostupná
paměť, operační systém, SSD či HDD...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 45 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
- Aplikace je dostupná pouze na přiloženém CD. Očekával bych, že bude dostupná v nějakém online repozitáři - nejlépe
GitHub, přinejhorším fakultní GitLab. Na žádost byl obsah CD zpřístupněn na GitLabu, nicméně to čtenář práce již nezjistí.
- REST API není zdokumentováno běžným způsobem, tedy pomocí Apiary či Swagger (OpenAPI specification)
- Instalační dokumentace je poněkud složitá - pro tento účel by stálo za to zvážit Docker, speciálně kvůli následující poznámce
- Instalační dokumentace neobsahuje systémové požadavky. Na mém systému se nepodařilo nainstalovat specifikovanou
verzi Django - zřejmě proto, že verze 2 potřebuje Python 3, kdežto prostředí mělo Python 2 - nicméně požadavek na Python 3
nikde není. I při použití python3 se nepovedlo instalaci dokončit.
- Chybí popis (skript) přípravy databáze tak, aby případný uživatel byl například schopen udržovat aktuální kopii dat, nikoliv
jednorázový snapshot
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

20 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že výsledná aplikace není nikde publikována a vzhledem ke kvalitě textové části práce se nedá
předpokládat, že by výsledky byly nasaditelné v praxi, nebo že by významným způsobem rozšiřovaly stávající stav vědění.
Případný zájemce o využití by musel žádat univerzitu či řešitele o zpřístupnění zdrojových kódů a databáze, což se opět nedá
předpokládat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Proč byl pro vývoj frontendu zvolena kombinace technologií Bootstrap + React? Jaké jiné varianty byly uvažovány a na
základě jakých kritérií byla nakonec zvolena právě tato kombinace?
2) Jaké jiné kombinace doporučovacích algoritmů krom těch zmíněných jako zvolené v sekci 3.1 byly uvažovány a na základě
jakých kritérií byla nakonec zvolena právě kobinace v sekci 3.1?
3) Jakým postupem byla zpracována data z Yelp? V sekci 4.1.2 je náznak postupu, ale podle toho se nahrání dát zopakovat
nedá. K dispozici je SQL databáze a JSON s fixtures, ale není jasné co z čeho a jak vzniklo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 40 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce celkově působí uspěchaně. V písemné části se hodně píše o tom, co bylo implementováno, ale už ne proč a často ani
ne jak. Části jako programátorská či uživatelská dokumentace chybí zcela, jiné části jako Analýza či Testování jsou značně
omezené. Jazyková úroveň práce je nízká. Výsledná aplikace není publikována ve veřejných repozitářích, je dostupná pouze
na přiloženém CD, což vylučuje použitelnost výsledků. Aplikaci se dle postupu instalace nepodařilo nainstalovat.

Podpis oponenta práce: